

CPCT TEST PAPER-2023-007 03-MAR-23

SHIFT-1

Total points 52/52 

STUDENT DATA *

VIVA

✓ 1. _____ is the screen background and the main area of a window where *1/1 you can open and manage files and programs.

1. _____ स्क्रीन बैकग्राउंड और विंडो का मुख्य क्षेत्र है जहां आप फ़ाइलों और कार्यक्रमों को खोल तथा प्रबंधित कर सकते हैं।

- An icon
- Desktop
- Application window
- Screen saver



✓ 2. In MS-Excel 2019, which function returns the inverse of the cumulative distribution function for a specified beta distribution? *1/1
2. MS-Excel में, कौन-सा फ़ंक्शन एक निर्दिष्ट बीटा वितरण के लिए संचयी वितरण फ़ंक्शन का प्रतिलोम देता (लौटाता) है?

- BETAINV function
- BETA.INV function
- INVCBETA function
- CUMBETAINV function

✓

✓ 3. The _____ is a typewriter like device that is used to type in the letters, digits and commands in a computer system. *1/1
3. _____ एक टाइपराइटर डिवाइस की तरह है जिसका उपयोग किसी कंप्यूटर प्रणाली में, अक्षर, अंक और कमांड टाइप करने के लिए किया जाता है।

- keyboard
- mouse
- scanner
- MICR

✓

✓ 4. The division arithmetic operator in a C language is represented by: * 1/1
4. C भाषा में डिविज़न अरिथ्मेटिक ऑपरेटर _____ द्वारा दर्शाया जाता है।

- ^
- *
- /
- x

✓

✓ 5. The overall term for creating, editing, formatting, storing, retrieving and printing a text document is called _____. *1/1

5. एक टेक्स्ट डॉक्यूमेंट को क्रिएट(निर्माण) करने, (सम्पादित), फॉर्मेट, स्टोर, रिट्रीव और प्रिंट करने के लिए कुल मिलाकर एक शब्द _____ है।

- word processing
- spreadsheet design
- web design
- database management

✓

✓ 6. Which of these is a/are basic function of a computer? *1/1

6. इनमें से कौन-सा/से कंप्यूटर का मूलभूत कार्य है/हैं?

- Accept input only
- Process data only
- Store data only
- Accept input, Process data and Store data

✓

✓ 7. The basic unit used to organise information in UNIX is called: *1/1

7. यूनिक्स (UNIX) में जानकारी व्यवस्थित करने के लिए उपयोग की जानक वाली यूनिट को क्या कहा जाता है?

- file
- system
- data
- shell

✓

✓ 8. Except from ROMs, _____ also include conventional volatile random access memories with battery backup such as BIOSmemory. *1/1

8. ROMs के अलावा, _____ में भी बैटरी बैकअप के साथ पारंपरिक बोलेटाइल रैम एक्सेस मेमोरी शामिल होती हैं जैसे कि BIOS मेमोरी।

- Static Random Access Memory
- Dynamic Random Access Memory
- Non-volatile Random Access Memory
- Flash Memory



✓ 9. Which of the following types of barcode scanners are built with high-quality machines that easily read barcodes at an increased speed? *1/1

9. निम्नलिखित में के किस प्रकार के बारकोड स्कैनर उच्च गुणवत्ता वाली मशीनों से बनाए जाते हैं जो ये बारकोड को आसानी और तेज गति से पढ़ लेते हैं?

- Pen-type readers
- Electro-thermal readers
- Wasp scanners
- CCD readers



✓ 10. Biometric spoofing is a method where a counterfeit mould emulates the biometric attributes of an individual so as to _____ the biometric scanner. *1/1

10. बायोमेट्रिक स्पूफिंग एक ऐसी विधि है जिसके तहत किसी व्यक्ति की अद्वीतीय बायोमेट्रिक विशेषताओं वाला एक नकली मॉडल तैयार किया जाता है ताकी बायोमेट्रिक स्कैनर को _____ किया जा सके।

- enhance
- confuse
- inform
- eliminate



✓ 11. Which of the following is an important component of the motherboard that forms an interface between the CPU, various buses and other external components? *1/1

11. निम्नलिखित में से कौन-सा एक महत्वपूर्ण घटक (कम्पोनेन्ट) है जो सीपीयू(CPU), विभिन्न बसों और अन्य बाहरी घटकों (कम्पोनेन्ट) के बीच एक इंटरफेस बनाया है?

- Main memory
- Chipset ✓
- Socket
- Peripheral card slot

✓ 12. Which of the following is NOT true with reference to the USB flash drive? *1/1

12. USB फ्लैश ड्राइवर के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन कही नहीं है?

- It has the write protection mechanism. ✓
- It is available in variety of sizes.
- It is available in variety of storage capacities.
- It is an external device.

✓ 13. A graphic tablet is also known as a: * 1/1

13. ग्राफिक टैबलेट को इस नाम से भी जाना जाता है?

- pen tablet ✓
- puck
- book-pad
- pantograph

✓ 14. Computers use the _____ system to manipulate and store all of *1/1 their data including numbers, words, videos, graphics, and music.

14. कंप्यूटर संख्या, शब्द, वीडियो, ग्राफिक्स और संगीत सहित अपने सभी डेटा (manipulate) करने और उसे स्टोर करने के लिए प्रणाली का उपयोग करते हैं।

- base-4
- base-8
- base-1
- base-2



✓ 15. Codes consisting of lines with varying widths or spacing between *1/1 lines that are computer readable are known as:

15. अलग- अलग चौड़ाई वाली लाइनों से युक्त कोड या कंप्यूटर पठनीय लाइनों के बीच स्पेसिंग को_____ के रूप में जाना जाता है।

- an ASCII code
- line code
- source code
- bar code



✓ 16. IP spoofing is a method of bypassing security measures on a network *1/1 or a way of _____ to a network by imitating a different IP address.

16. IP स्पूफिंग, भिन्न IP एड्रेस की नक़ल कर किसी नेटवर्क के सुरक्षा मानकों की उपेक्षा करने या किसी नेटवर्क तक_____ का एक तरीका है।

- discarding access
- gaining access
- removing access
- disconnecting access



✓ 17. Mail merge process can be done using which of the following menus *1/1 in MS-Word 2016?

17. MS-Word 2016 में निम्न में से किस मेनू का उपयोग करके मेल मर्ज प्रक्रिया संपन्न की जा सकती है?

- References
- Insert
- Review
- Mailings



✓ 18. The paper used by dot matrix printer is called: *

1/1

18. डॉट मैट्रिक्स प्रिंटर द्वारा उपयोग किए जाने वाले पेपर को क्या कहते हैं?

- continuous form paper
- dotted paper
- separated plain paper
- bond paper



✓ 19. What is the speed of daisy wheel printer? *

1/1

19. डेज़ी व्हील प्रिंटर की गति क्या है?

- 200 to 500 characters per second
- 1 to 5 characters per second
- 10 to 75 characters per second
- 100 to 150 characters per second



✓ 20. Which of the following are internal font or built-in font that is built into *1/1 the hardware of a printer?

20. निम्नलिखित में से कौन से वे इंटरनल फ़ॉन्ट या बिल्ट-इन फ़ॉन्ट हैं जो एक प्रिंटर के हार्डवेयर में निर्मित होते हैं ?

- Soft fonts
- Hard fonts
- Both soft fonts and hard fonts
- Resident fonts



✓ 21. FM broadcasting for speech and music uses a range of: * 1/1

21. भाषण और संगीत के लिए FM प्रसारण किस रेंज का उपयोग करता है?

- 80 to 100 MHz
- 2 to 20 KHz
- 455 to 500 KHz
- 88 to 108 MHz



✓ 22. JPEG standard is used for _____. * 1/1

22. JPEG मानक के लिए उपयोग किया जाता है।

- image compression
- image isolation
- image cutting
- image cropping



✓ 23. Entropy coding is: *
23. एंट्रॉपी कोडिंग क्या है?

1/1

- lossless coding using psycho-visual redundancy
- lossy coding using statistical redundancy
- lossy coding using psycho-visual redundancy
- lossless coding using statistical redundancy

✓

✓ 24. Which of the following is NOT a reason for a printer to not print the document? *1/1

24. प्रिंटर आपके डॉक्यूमेंट का मुद्रण नहीं कर रहा। निम्न में से क्या इसका कारण नहीं हो सकता है?

- No power
- No computer connection
- Printing to the wrong printer
- DNS unreachable

✓

✓ 25. Which of the following protocols is used for communication on the internet? *1/1

25. इंटरनेट पर संचार के लिए निम्न में से किस प्रोटोकॉल का उपयोग किया जाता है?

- TCP/IP
- SNMP
- DNS
- DMZ

✓

✓ 26. With reference to protocols, what is the full form of NTP? *
26. प्रोटोकॉल के संदर्भ में, NTP का पूर्णरूप क्या है?

1/1

- Network Test Protocol
- Network Test Portal
- Network Time Protocol
- Network Time Portal

✓

✓ 27. KRACK attack is about forcing the communicating sides to use the _____ secret keys multiple times. *1/1

27. क्रैक(KRACK) अटैक, कम्यूनिकेटिंग साइड्स को _____ सीक्रेट कीज़ के एकाधित उपयोग के लिए बाध्य करने से संबंधित अटैक है।

- same
- different
- many
- random

✓

✓ 28. A file system of a computer is used to: *

1/1

28. कंप्यूटर के फाइल सिस्टम का उपयोग _____ के लिए किया जाता है।

- control how information is stored and retrieved
- control the memory access
- control the disk access
- manage the disk space

✓

✓ 29. _____ UPSs are less expensive than online double conversion systems. *1/1

29. _____ UPSs ऑनलाइन डबल रूपांतरण से कम महंगे होते हैं।

- Line interactive
- Multimode
- Standby
- Stand alone

✓

✓ 30. Which of the following is a mini Din connector used to connect keyboard, mice to a PC compatible computer? *1/1

30. निम्न में से कौन-सा मिनी Din कनेक्टर है जिसका उपयोग कीबोर्ड, माउस को PC कम्प्यूटर से जोड़ने के लिए किया जाता है?

- PS/2 Port
- VGA Port
- RS232 Port
- Ethernet Port

✓

✓ 31. 1 zettabyte = _____ * 1/1

31. 1 जेटाबाइट(zettabyte) = _____

- 1024 kilobyte
- 1024 megabyte
- 1024 exabyte
- 1024 petabyte

✓

✓ 32. Which of the following is a type of protocol that enables one computer to connect to a local computer? *1/1

32. निम्नलिखित में से कौन-सा, एक प्रकार का प्रोटोकॉल है जो किसी कंप्यूटर को स्थानीय कंप्यूटर से कनेक्ट करने में सक्षम बनाता है?

- E-mail
- FTP
- Instant message
- Telnet



✓ 33. In the Google calendar labs, _____ are used to attach a Google document, spreadsheet or presentation. *1/1

33. गूगल कैलेंडर लैब्स में, _____ का प्रयोग गूगल डॉक्युमेंट, स्प्रेड शीट या प्रेजेंटेशन संलग्न करने के लिए किया जाता है।

- function attachments
- file attachments
- event attachments
- folder attachments



✓ 34. Which of the following is NOT a correct setting of the gutter position in an MS-Word 2019 document? *1/1

34. MS-Word 2019 दस्तावेज़ (डॉक्युमेंट) में निम्न में से कौन-सी, गटर (gutter) स्थिति की सही सेटिंग नहीं है?

- Side margin
- Top margin
- Bottom margin
- Inside margin



✓ 35. In MS-Word 2016, which of the following options is used to view the page or make adjustments before any document gets printed? *1/1

35. MS-Word 2016 में, किसी दस्तावेज़ (डॉक्यूमेंट) के प्रिंटर होने से पहले पृष्ठ देखने या समायोजन करने के लिए निम्नलिखित में से किस विकल्प का उपयोग किया जाता है?

- Web Layout
- Print Preview
- Outline
- Draft



✓ 36. In MS-Excel 2019, when the AutoCorrect makes an unwanted correction, it can be undone by pressing: *1/1

36. MS-Excel 2019 में, जब ऑटोकरेक्ट(Autocorrect) एक अवांछित सुधार करता है, तो इसे _____ दबाकर पूर्ववत किया जा सकता है।

- CTRL+Z
- CTRL+R
- CTRL+U
- CTRL+V



✓ 37. Which margin style gives one inch empty space on all the sides of the page in an MS-Word document? *1/1

37. MS-Word डॉक्यूमेंट में पेज के सभी किनारों पर कौन-सी मार्जिन स्टाइल एक इंच खाली जगह छोड़ती है?

- Normal
- Moderate
- Narrow
- Mirrored



✓ 38. Here are the steps to remove an indent. Arrange the steps in the correct sequence as found in MS-Word 2019. *1/1

38. इंडेंट (indent) को हटाने के लिए यहां चरण दिए गए हैं। चरणों को सही क्रम में व्यवस्थित करें जैसा कि MS-Word 2019 में पाया जाता है।

- a) at the beginning of the first line
- b) place your cursor
- c) press the backspace key
- d) of the paragraph and

b, a, d, c



b, a, c, d

b, d, a, c

a, b, d, c

✓ 39. The Hanging Indent controls how the text of a paragraph lines up underneath the _____ in MS-Word 2016. *1/1

39. हैंगिंग इंडेंट यह नियंत्रित करता है कि MS-Word 2016 में कैसे पैराग्राफ की टेक्स्ट_____ के नीचे लाइन अप होती है।

first line



last line

third line

first word

✓ 40. What is the default file extension for an MS-Word 2019 document? * 1/1

40. MS-Word 2019 दस्तावेज़ (डॉक्युमेंट) के लिए डिफॉल्ट एक्सेंटेशन क्या है?

.word

.txt

.docx



.docs

✓ 41. Which of the following is FALSE with reference to cell editing in MS-Excel 2019? *1/1

41. MS-Excel 2019 में, सेल एडिटिंग के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा गलत(false) है?

- Edit the cell by double clicking the cell where the content located.
- Select the cell and click on formula bar to edit the content.
- Select the cell and press the F2 function key from the keyboard to edit the content of the cell.
- Select the cell and press the F5 function key from the keyboard to edit the content of the cell. ✓

✓ 42. Below are the steps to turn off the Capitalize first letter of table cells feature in MS-Word 2016. Arrange the steps in the correct order. *1/1

42. MS-Word 2016 में, टेबल सेल्स फीचर के पहले अक्षर को कैपिटलाइज़ करना बंद करने के चरण यहां दिए गए हैं। चरणों को सही क्रम में व्यवस्थित करें।

- a) Make sure the AutoCorrect tab is displayed.
- b) Choose AutoCorrect Options from Proofing. MS-Word displays the AutoCorrect dialog box.
- c) Click on OK.
- d) Clear the Capitalize first letter of table cells.

- b, a, d, c ✓
- b, a, c, d
- b, d, a, c
- b, c, d, a

✓ 43. After editing an MS-Word 2013 document with Track Changes on, *1/1 which option of display for review command in the Review tab shows the final version with the inline markups?

43. ट्रैक परिवर्तन(Track Changes) ऑन के साथ MS-Word 2013 दस्तावेज़ (डॉक्युमेंट) को एडिट करने के बाद, समीक्षा(Review) टैब में समीक्षा आदेश के लिए प्रदर्शन का कौन-सा विकल्प इनलाइन मार्कअप के साथ अंतिम संस्करण दिखाता है?

- Simple Markup
- All Markup ✓
- No Markup
- Original

✓ 44. Which one of the following functions can be used to convert a Binary *1/1 number into a Hexadecimal number?

44. एक बाइनरी संख्या को हेक्साडेसिमल संख्या में बदलने के लिए निम्नलिखित में से किस फ़ंक्शन का उपयोग किया जा सकता है?

- BIN2DEC()
- HEX2BIN()
- BIN2HEX() ✓
- HEX2HEX()

✓ 45. Which of the following is NOT a search engine? * 1/1

45. निम्न में से कौन-सा, एक सर्च इंजन नहीं है?

- Safari ✓
- Bing
- Ask
- Yahoo

✓ 46. In MS-Word 2016, if the items in the address block are missing or out of order, then with the help of _____ we can identify the correct address elements from the mailing list. *1/1

46. MS-Word 2016 में, यदि एड्रेस ब्लॉक में आइटम अनुपलब्ध हैं या क्रम में नहीं हैं, तो किसकी सहायता के हम मेलिंग सूची से सही एड्रेस एलिमेंट की पहचान कर सकते हैं?

- Match fields
- Match items
- Trace fields
- Find fields



✓ 47. In MS-Word 2016, while naming a document, which option in the Save As dialogue box will be used to change the fileformat? *1/1

47. MS-Word 2016 में, किसी दस्तावेज़ (डॉक्युमेंट) का नामकरण करते समय, Save As डायलॉग बॉक्स में फ़ाइल स्वरूप को बदलने के लिए किस विकल्प का उपयोग किया जाएगा?

- New Folder
- Organise
- Save as Type
- File Name



✓ 48. What is meant by 'recent document' in MS-Word? *

1/1

48. MS-Word में, 'हाल के दस्तावेज़ (recent document)' से क्या तात्पर्य है?

- The document opened recently
- The document deleted recently
- The document mailed recently
- The document renamed recently



✓ 49. Given here are the steps to change the page orientation of an MS-Word 2003 document. *1/1

Arrange the given steps in the correct sequence.

49. 1. MS-Word2003 में किसी डॉक्यूमेंट के पेज ओरिएंटेशन को बदलने के लिए यहां कुछ चरण दिए गए हैं।

नीचे दिए गए चरणों को सही अनुक्रम में व्यवस्थित करें।

- a) Under the Margins tab, click on any of the two orientations available. By default, it will be Portrait.
- b) You can see the preview under the Preview section, where we see what the page orientation is.
- c) Click on the File menu and Page Setup.
- d) Click on the OK option.

c, a, b, d



c, b, a, d

c, a, d, b

d, a, b, c

✓ 50. An MS-Word document cannot be saved directly as which of the following formats? *1/1

50. निम्नलिखित में से किस प्रारूप में एक MS-Word दस्तावेज़ डॉक्यूमेंट को प्रत्यक्ष रूप से सेव नहीं किया जा सकता है?

Web Page

PDF

Word XML Document

JPEG



✓ 51. Which of the following is NOT a character formatting option in MS-Word? *1/1

51. निम्नलिखित में से कौन-सा, MS-Word में कैरेक्टर फॉर्मेटिंग विकल्प नहीं है?

- Font style
- Font
- Alignment
- Size

✓

✓ 52. FTP stands for: *

1/1

52. FTP का पूर्ण रूप क्या है?

- File Transport Protocol
- File Transfer Protocol
- Fund Transfer Protocol
- File Transfer Parameter

✓

This content is neither created nor endorsed by Google. - [Terms of Service](#) - [Privacy Policy](#)

Does this form look suspicious? [Report](#)

Google Forms



